
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LÝ SƠN 

 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                      Lý Sơn, ngày     tháng 3 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện 

 quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024 

  
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LÝ SƠN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 19/3/2024 của UBND huyện Lý 

Sơn về ban hành Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận 

chính quyền năm 2024; 

Theo đề nghị của Trưởng Cơ quan Tổ chức - Nội vụ, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra việc thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024. 

Điều 2. Giao Trưởng Cơ quan Tổ chức - Nội vụ tham mưu xây dựng nội 

dung, chương trình cụ thể, ban hành quyết định thành lập Đoàn kiểm tra và phối 

hợp với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm tổ chức thực 

hiện Kế hoạch này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Điều 4. Chánh Văn phòng huyện, Trưởng Cơ quan Tổ chức - Nội vụ, Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 
 

Nơi nhận:           

- Như Điều 4;  

- Sở Nội Vụ;  

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ; 

- Văn phòng huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

                 

 

 

Phạm Thị Hương 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LÝ SƠN 

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 

 và công tác dân vận chính quyền năm 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số  402 /QĐ-UBND ngày 25/3/2024 

 của Chủ tịch UBND huyện Lý Sơn 

 

 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Đánh giá việc triển khai, thực hiện công tác dân vận của các cơ quan nhà 

nước. Qua công tác kiểm tra nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao hơn 

nữa chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, góp phần xây 

dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh; nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần 

trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức. 

Tổng hợp các kiến nghị, đề xuất và giải pháp nhằm tiếp tục đẩy mạnh nâng 

cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân 

vận chính quyền trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

Việc kiểm tra phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, dân chủ và hiệu quả, 

đúng tiến độ thời gian; không làm cản trở hoạt động thường xuyên của cơ quan, tổ 

chức và cá nhân là đối tượng kiểm tra. 

Đối tượng được kiểm tra cần tích cực phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi giúp 

đoàn kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

II. Nội dung kiểm tra 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện công tác dân vận chính 

quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở. 

- Kết quả thực hiện các văn bản pháp luật về công tác dân vận chính quyền 

và thực hiện dân chủ cơ sở. 

III. Đối tượng, phạm vi và phương thức kiểm tra 

1. Đối tượng kiểm tra: Các phòng, ban, cơ quan đơn vị thuộc UBND huyện. 

- Đơn vị được kiểm tra trực tiếp: Phòng Giáo dục và Đào tạo; Ban quản lý 

dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất. 

- Các cơ quan, đơn vị còn lại tự diểm tra, báo cáo kết quả nội dung tự kiểm 

tra về UBND huyện (qua cơ quan Tổ chức – Nội vụ huyện) trước ngày 25/9/2024  

để tổng hợp. 

2. Phạm vi kiểm tra: Năm 2023 đến thời điểm kiểm tra. 



3. Phương pháp kiểm tra 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng được kiểm tra trực tiếp chuẩn bị báo 

cáo bằng văn bản, các quy chế, văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân 

vận chính quyền, quy chế dân chủ ở cơ sở do cơ quan, đơn vị ban hành.  

- Đoàn kiểm tra nghe báo cáo, ý kiến của thành phần tham gia làm việc liên 

quan đến nội dung kiểm tra, những kiến nghị, đề xuất của cơ quan, đơn vị.  

- Trưởng Đoàn kiểm tra kết luận, đánh giá ưu điểm, hạn chế và định hướng 

những biện pháp thực hiện trong thời gian đến. 

IV. Thành phần, thời gian kiểm tra 

1. Thành phần Đoàn kiểm tra 

- Trưởng đoàn: Trưởng Cơ quan Tổ chức - Nội vụ. 

- Phó Trưởng đoàn: Phó Trưởng Cơ quan Tổ chức - Nội vụ, phụ trách công 

tác dân chủ ở cơ sở và dân vận chính quyền. 

- Thành viên: Mời Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Liên đoàn Lao động huyện; 

- Chuyên viên Cơ quan Tổ chức - Nội vụ phụ trách công tác dân chủ ở cơ sở 

và dân vận chính quyền - thành viên thư ký. 

Trong quá trình kiểm tra, đoàn kiểm tra có thể mời thêm đại diện các phòng, 

ban chuyên môn liên quan để kiểm tra chuyên sâu. 

2. Thời gian và địa điểm kiểm tra 

- Thời gian tiến hành kiểm tra: Dự kiến trong quý III năm 2024, thời gian cụ 

thể sẽ thông báo sau. 

- Địa điểm kiểm tra: Tại các cơ quan, đơn vị được kiểm tra. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ 

Tham mưu UBND huyện Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra và thực hiện 

nhiệm vụ kiểm tra theo Kế hoạch; gửi thông báo và đề cương báo cáo đến các cơ 

quan, đơn vị được kiểm tra; tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo UBND huyện. 

2. Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra 

Báo cáo kết quả thực hiện (theo Đề cương), gửi đoàn kiểm tra trước 5 ngày 

tiến hành kiểm tra; Chuẩn bị địa điểm, nội dung, thành phần làm việc theo quy 

định; cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra, báo cáo các 

vấn đề khi được Đoàn kiểm tra yêu cầu. 

Căn cứ nội dung kế hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị 

nghiêm túc triển khai, thực hiện góp phần cho công tác kiểm tra đạt kết quả./. 

 

  
  

 


		2024-03-25T15:36:38+0700


		2024-03-25T15:36:38+0700


		2024-03-25T15:36:38+0700


		2024-03-25T15:37:20+0700




